
2020
den / čas kde mše svatá obětována na úmysl: kdo

23.8. neděle 21. během roku

30´ 7:30 Včelákov V
30´ 7:30 Hlinsko - Centrum sv. Jana XXIII. R
30´ 9:00 Hlinsko - děkanský kostel za živé i zemřelé farníky S

15´ 9:00 Studnice za Marii a Františka Černých, dceru Evu, Vzetě Miroslava a Václava
15´ 10:30 Hlinsko - děkanský kostel V
P 10:30 Chlum S

24.8. pondělí 21. týdne v mezidobí
30´ 7:30 Hlinsko - Centrum sv. Jana XXIII. R
30´ 17:00 za Josefa a Marii Vařejčkovy V
 - 18:00 Hlinsko - fara Modlitby matek

25.8. úterý 21. týdne v mezidobí

30´ 7:30 Hlinsko - Centrum sv. Jana XXIII. R
20´ neveřejná Hlinsko - Domov seniorů Drachtinka V
 - 18:00 Hlinsko - Centrum sv. Jana XXIII. Večeřadlo MKH - sv. růženec, zasvěcení Neposkvrn. Srdci Panny Marie

26.8. středa 21. týdne v mezidobí

30´ 7:30 Hlinsko - Centrum sv. Jana XXIII. R
30´ 18:00 Chlum S

27.8. čtvrtek 21. týdne v mezidobí
30´ 7:30 Hlinsko - Centrum sv. Jana XXIII. R
30´ 18:00 Studnice za rodinu Bouškovu, Koudelkovu a Machovu V

28.8. pátek 21. týdne v mezidobí
30´ 7:30 Hlinsko - Centrum sv. Jana XXIII. R

30´ 17:00 Hlinsko - děkanský kostel za Hanu a Jaroslava Novotného, SPetra Kubinu a celý žijící rod

29.8. sobota 21. týdne v mezidobí
30´ 7:30 Hlinsko - Centrum sv. Jana XXIII. R
30´ 8:00 Hlinsko - děkanský kostel S
30´ 17:00 Hlinsko - děkanský kostel V

30.8. neděle 22. během roku
30´ 7:30 Včelákov V
30´ 7:30 Hlinsko - Centrum sv. Jana XXIII. R
30´ 9:00 Hlinsko - děkanský kostel za živé i zemřelé farníky S

15´ 9:00 Studnice za Josefa a Růženu Hovorkovy, V vnuka Martina a vnučku Marušku
15´ 10:30 Hlinsko - děkanský kostel za Ladislava a Marii Procházkovy V
P 10:30 Chlum S
*    Svátost smíření 15, 30 minut před mší svatou, P na požádání.

Poutě: Hlinsko Narození Panny Marie neděle 13.9.                   Dolní Babákov sv. Václav pondělí 28.9.

sv
.z

po
vě

ď
 * Římskokatolická farnost HLINSKO pořad bohoslužeb a oznámení na týden

sv. Růžena Flores z Limy, panna, řeholniceTOP
Pane prosíme: zachovej našemu českému národu svobodu a demokracii a našim státním představitelům smysl pro pravdu a čest.

svátek sv.Bartoloměj (Nathanael),apoštol,muč.; sv.Emilie de Vialar,řeholnice

Hlinsko - děkanský kostel ADORACE

sv.Ludvík IX.,král,vyznavač,SFŘ; sv.Josef Kalasanský,kněz SchP
sv.Benedikt a druzi (Jan,Matouš,Izák,Kristin),řeholníciOSB,muč.

 bl. Metoděj Dominik Trčka, kněz CSsR, mučedník

Panna Maria Čenstochovská; bl.Jakub Bianconi z Bevagny,kněz OP
sv.Miriam od Ukřižovaného,řeholniceOCD; sv.Melchisedech,král Šalemu
ct.Martin Středa,kněz SJ; sv.Jana Alžběta Bichierová des Ages,řeholnice

sv.Monika,vyzn.; sv.Rufus,muč.; sv.Alexandr,vyzn.
bl. Marie del Pilar Izquierdo Albero, řeholnice

 sv. Augustin z Hyppo, biskup, učitel církve
P.Maria,KRÁLOVNA A MATKA KONCE ČASŮ; sv.Florentina,abatyše

Umučení sv.Jana Křtitele; bl.Bronislava,řeholniceOPraem.; sv.Sabina,muč.
Panna Maria Matka Útěchy; Panna Maria pláče v Syrakusách 1953

sv.Fiakr,poustevník; sv.Felix a Adaukt,muč.; bl.Esţfān Nehmé,mnich OLM
bl. Jan Roche, mučedník; sv. Markéta Wardová, mučednice

Sbírka na bohoslovce z neděle 16.8.2020:                     Pán Bůh zaplať Vaši štedrost.
    Hlinsko 8.847,- ;    Centrum 2.515,- ;    Chlum 2.835,- ;    Studnice 3.450,- ;    Včelákov 1.097,- Kč. 

V neděli 13. září 2020 bude P. Jakub Brabenec sloužit mši svatou v obvyklých časech ve Včelákově, Studnicích a 
Chlumě. Po ní bude udělovat novokněžské požehnání.

Děkan P.Marian Sokol  603 501 865, farní vikář P.Petr Vtípil 736 669 474, výpomocný P.Jiří Remeš  732 847 303
Úřední hodiny děkanství (fara) Hlinsko středa 14 - 16 hodin.     http://farnosthlinsko.cz/     farahlinsko@gmail.com



Římskokatolická farnost Hlinsko

k: 23.8.2020

Chlum Studnice Včelákov Vortová

p
ra

vi
d

e
ln

é

Pondělí 17:00 V 7:30 R

Úterý 7:30 R
17:30 S

1. út měs.

Středa 7:30 R 18:00 S

Čtvrtek 7:30 R 18:00 V

Pátek 17:00 S 7:30 R
17:00 V

1. pá měs.

Sobota
  8:00 S

7:30 R
17:00 V

Neděle
  9:00 S

7:30 R 10:30 S 9:00 V   7:30 V
10:30 V

Chlum Studnice Včelákov Vortová

p
ra

vi
d

e
ln

é

Pondělí od 16:30 od 7:00

Úterý od 7:00
17:15

1. út měs.

Středa od 7:00 od 17:30

Čtvrtek od 7:00 od 17:30

Pátek od 16:30 od 7:00
16:30

1. pá měs.

Sobota
od   7:30

od 7:00
od 16:30

Neděle
od   8:30

od 7:00 na požádání od 8:45 od  7:00
od 10:15

Kněz: S= p. děkan P. Sokol, V= P. Vtípil, R= P. Remeš

mše     
svaté

Hlinsko 
kostel

Hlinsko
Centrum
sv. Jana 

XXIII.

Hlinsko 
Drachtinka

Hamry
azylový 

dům

ne pro 
veřejnost V

svátost 
smíření

Hlinsko 
kostel

Hlinsko
Centrum
sv. Jana 

XXIII.

Hlinsko 
Drachtinka

Hamry
azylový 

dům

ne pro 
veřejnost



Theol. Dr. ctihodný P. Martin Středa, SJ (Stredonius) (26.08.)

* 11.11.1588 Hlivice (Slezsko) – † 26.8.1649 na souchotiny 1 hodinu po půlnoci Brno
Otec Martin Středa - městský radní, matka Barbora rozená Polednová (sestra P. Jiřího Poledne, rektora pražské univerzity). Sám rektorem brněnské 
jezuitské koleje, vynikající teolog a řečník, jeden z významných mužů podílejících se na úspěšné obraně Brna proti švédskému obléhání v roce 1645. 
Žil v pověsti svatosti. Tento skromný vysoce vzdělaný muž a velký ctitel Panny Marie se stal duchovní oporou obránců Brna při obléhání města Švédy 
v době třicetileté války, pomáhal nejen modlitbou, ale i svými organizačními schopnostmi. 

od 1605 studium v Praze - seminář sv. Václava,
  25.9.1608 vstup do jezuitského noviciátu v Brně 
  26.9.1610 skládá první sliby,
  28.9.1610 počátek filosofických studií ve Štýrském Hradci,
od 7.11.1616 studium teologie u profesorů Santina a Filippiho,
    8.6.1618 jezuité byli výnosem direktoria protestantských stavů vyhnáni z Prahy, Středa odešel s nimi, byl poslán do Štýrského Hradce na 
dokončení studií,
1620 (kolem Velikonoc) přijal ve Štýrském Hradci kněžské svěcení,
  14.11.1622 doktorát filosofie na Ferdinandově univerzitě,
  15.6.1625 doktorát teologie (koncem roku poslán na kolej do Nisy ve Slezsku)
1615 výuka rétoriky v Praze (nejvyšší třída jezuitských gymnázií),
1622 profesor rétoriky, později i filosofie,
1624 profesor teologie na Karlo-Ferdinandově univerzitě 
    1.11.1624 skládá řeholní sliby,
1627 stává se sociem českého jezuitského provinciála P. Řehoře Rumera,
5.9.1627 – 11.11.1629 rektor jezuitské koleje Nanebevzetí Panny Marie v Brně 
                                 (znovu od 24.3.1641 do 1.7.1646),
1628 zavádí v jezuitském kostele v Brně roráty,
rektor jezuitské koleje u sv. Klementa v Praze (od 11.11.1629 do 25.5.1634 
a od 22.6.1637 do 18.4.1638), 
16.5.1634 – 11.2.1638 představený profesního domu u sv. Mikuláše a sv. Václava v Praze na Malé Straně,
11.3.1636 poslán jako zástupce pražského arcibiskupa Arnošta Vojtěcha kardinála Harracha do Klatov, aby tam uvedl jezuity, kteří tu pak založili kolej 
a gymnázium,
4.6.1636 zvolen prokurátorem (delegátem provincie na kongregaci prokurátorů), cestuje do Říma, setkává se s generálním představeným řádu P. 
Muciem Vittelschim, který mu jako výraz své úcty daruje růženec sv. Ignáce,
11.2.1638 jmenován provinciálem české provincie Tovaryšstva Ježíšova, v té době má na starosti provincie 17 kolejí a 5 rezidencí,
24.3.1641 rektor brněnského noviciátu,
1.1.1648 podruhé jmenován provinciálem
pochován prosklená rakev krypta kostela Nanebevzetí P. Marie v Jezuitské ulici v Brně

Historické prameny tvrdí, že poslední koule vypálená na Brno z největšího švédského děla dopadla k nohám P. Martina Středy a nehybně zůstala 
ležet. P. Středa, který podle svědeckých výpovědí měl pravděpodobně i některé mimořádné duchovní dary (dar proroctví, dar bilokace), zemřel v 
pověsti svatosti a jeho poměrně zachovalé tělo odpočívá v kryptě jezuitského kostela Nanebevzetí Panny Marie v Brně. V jedné ze svých statí Středa 
napsal: "Chudoba ať je mi matkou, pokora a trpělivost ať jsou mi sestrami!". Po P. Středovi je nazvána nejkratší brněnská ulice (pouhé dva domy) a je 
spolupatronem duchovního centra v Brně-Lesné.

Význam P. Martina Středy dokazují níže uvedená dochovaná písemná svědectví účastníků obléhání Brna švédskými vojsky:
„... Zdá se, že této statečnosti při obraně dodávaly sílu vroucí modlitby a vytrvalé posty pátera Středy, jimiž přinášel sílu z nebe pro ochranu a 
bezpečnost obležených, takže nepřítel sám konečně nahlédl, když už nasadil všechno bojové úsilí a nastražil všechny léčky, že duch města je pevný a 
nezlomný a že pochází z jakési nadzemské ochrany ... 
Kdykoliv jsem měl během onoho obranného boje aspoň trochu volnou chvíli od obtížnějších povinností, využil jsem ji k návštěvě P. Martina a k 
rozhovoru s ním; vždy jsem si od něho odnášel útěchu a vnitřní pokoj ... tomuto muži přičítám první pohnutky ke svému obrácení ...“
Ludvík Raduit de Souches, velitel obránců Brna v době obléhání Švédy

„... Tak veliká byla též jeho horlivost a důvěra v Boha, že kdykoliv mělo dojít k boji s obleženými, ať už před hradbami nebo za mohutného 
nepřátelského útoku, otec Středa po celou dobu ležel na zemi a modlitbami a vzdechy prosil o přispění nebeské moci. A tak když zesílil boj hned tam, 
hned jinde, také on, pravověrný atlet a zasloužilý Kristův vojín bojoval neúnavně vítězným Gedeonovým mečem a vždy byl od Boha vyslyšen ... není 
pochyb, že on s Boží pomocí zachránil město Brno a celou vlast, protože její osud závisel na osudu města Brna ...“
Vyjádření Městské rady Brna 22 let po smrti P. Martina Středy
 
https://encyklopedie.brna.cz/home-mmj/?acc=profil_osobnosti&load=1988

P. Martin Středa ochránce města Brna
Ctihodný otec Martin Středa SJ se narodil 11. listopadu 1587 v Hlivici ve Slezsku (nyní Gliwice v Polsku).  Ve dvaceti letech vstoupil do Tovaryšstva 
Ježíšova. V roce 1620 se splnilo jeho vroucí přání. Byl vysvěcen na kněze. Později získal doktorát filosofie (1622) a teologie (1625). Uměl česky, 
německy, polsky a latinsky. V roce 1641 se stal podruhé rektorem brněnského noviciátu. Bylo to v době, kdy švédská vojska ohrožovala a plenila 
evropská města. Ani Brno nebylo ušetřeno. V roce 1645 po delším obléhání města se 15. srpna odehrála rozhodující bitva, která skončila pro 
brněnské obhájce vítězně, a to i přes několikanásobnou početní převahu Švédů. Otec Martin Středa po celou dobu obléhání města, svými 
modlitbami, postem, duchovním vedením a především spoléháním na Boží pomoc, přímluvu a ochranu Panny Marie, se výrazně podílel na tomto 
vítězství. Ctihodný otec Martin Středa zemřel 26. srpna 1649 v Brně. Je pochován v kryptě brněnského jezuitského kostela Nanebevzetí Panny Marie 
a každého 26. dne v měsíci po mši svaté v 12.15 hodin je krypta otevřena ke společné modlitbě.
Modleme se za jeho blahořečení.
https://rozen.webnode.cz/news/p-martin-streda-ochrance-mesta-brna/



Podivuhodný jsi Bože ve svých svatých ... všichni svatí jsou ´dílem´ Panny Marie.

23.8.
nezávazná památka sv. Růžena Flores z Limy, panna, řeholnice T.O.P.

 

24.8.
svátek sv. Bartoloměj (Nathanael), apoštol, mučedník

sv. Emilie de Vialar, řeholnice

25.8.
nezávazná památka sv. Ludvík IX., král a vyznavač, SFŘ

nezávazná památka sv. Josef Kalasanský, kněz SchP

26.8.
ct. Martin Středa, kněz SJ

bl. Jakub Bianconi z Bevagny, kněz OP

*29.4.1586 Lima, Peru. Rodiče španělského původu. Křtěna Isabela, Floresová, zvána 
Rosa (růže). Otec ředitelem stříbrných dolů, kde pracují indiáni, černoši. Vidí jejich bídu. 
Snaží se pomoci. Cítí proviňování bílých, nutnost nabídnout se Bohu jako smírná oběť za 
vše zlo. Sv. Kateřina Sienská, sv. Martin de Porres jejími vzory. Žije jako poustevnice v 
domku v zahradě rodičů.

1606 vstup do III. řádu sv. Dominika. Kajícný život za obrácení, na smír za krev 
dobyvatelů. Mystička. Téměř nespala. Dle legendy zachránila své rodné město před 
zemětřesením. Založila 1. klášter v Jižní Americe. †24.8.1617 Lima. Pohřbena v kostele 
sv. Dominika. Po 18. měsících nalezena neporušená. 12.4.1671 svatořečí Klement X. 
Patronka Latinské Ameriky.

Z Kány v Galileji (J 21,2). Syn Tolmaiův Mt 10,3; Mk 3,18; Lk 6,14; Sk 1,13. K P. Ježíši 
jej přivedl apoštol sv. Filip (Jan 1,45-51). Dle Eusebia šířil evangelium v Indii, Arménii 
(zde zaživa sedřen z kůže). 25.8. přenesení ostatků z Arménie do Dary v  Mezopotámii; 
konc. 6. stol. Liparské ostrovy u Sicílie, 9. stol. Benevento (Itálie), 1000 Řím. Část 
ostatků katedrála Praha (získal Karel IV.).

*12.9.1797 Gaillac Francie. Při lidových misiích 1816 rozhodnutí sloužit Bohu. 1832 
koupila velký dům. Založila společenství sester sv. Josefa. Opatrují staré, nemocné, 
opuštěné děti. S pomocí bratra zakládá nemocnici v Alžírsku. Založili střediska na Maltě, 
Kypru, Tripolisu, Bejrútu. Od 1852 je v Marseille.  Biskup bl. Eugen de Mazenod 
příznivcem. Zde †24.8.1856. Pius XII. ji 24.6.1951 svatořečil.

*1214 Poissy Francie. 1226 francouzským králem, do plnoletosti vládla matka Blanka 
Kastilská. 1234 sňatek s Markétou Provensálskou. 11 dětí. Žil i vládl jako křesťan. Dbal 
na spravedlnost. Přítel klášterů; člen III. řádu sv. Františka. Ujímal se chudých, staví 
nemocnice. Rovná spory bez války. 2 křížové výpravy osvobození Palestiny (1248, 
1270). †25.8.1270 u Tunisu.

*11.3.1556 zámek Calasanza u Peralty Španělsko. 1583 knězem. 1592 rozdal majetek. 
Šel do Říma. 1597 založil 1.bezplatnou školu v Evropě pro chudé děti (nájem platí papež 
Klement VIII). Přicházeli další kněží, s nimi založil školské bratrstvo SchP, později zváni 
piaristé, 1621 potvrdil papež Řehoř XV. † 27.8.1648 Řím, pohřben kostel sv. Pantaleona. 
Svatořečen 1767.

*11.11.1588 Gliwice, Horní Slezsko. Studia teologie Štýrský Hradec. Působí Praha, Brno. 
Zde k jezuitům. 1620 knězem. 1627 rektorem UK. Pak rektor, profesor jezuitské koleje 
Brno. Zavedl roráty, šíří mariánskou úctu, za 30-leté války 1645 oblehli Brno Švédové. 
Organizuje obranu. Zachránil Brno. †26.8.1649 Brno, pohřben kostel Nanebevzetí P. 
Marie. 1876 nalezen neporušený.

*okolo 1220 Bevagni u Perugie Itálie. K dominikánům Spoleto. Studia Perugia, knězem. 
Určen kazatelem celé Umbrie. Vzdělává ve víře. Potřel blud nikolaitů a vůdce Ortinelliho 
obrátil ke katolictví. Profesorem teologie Orvieto. V Bevagni založil klášter. 1. převorem 
a lektorem. Duch. vůdcem bl. Jany z Orvieta. 1291 převorem Spoleto, 1299 převorem 
Foligno. †22.8.1301 Bevagni.



Podivuhodný jsi Bože ve svých svatých ... všichni svatí jsou ´dílem´ Panny Marie.

27.8.
památka sv. Monika, vyznavačka

bl. Marie del Pilar Izquierdo Albero, řeholnice

28.8.
památka sv. Augustin z Hyppo, biskup, učitel církve
Panna Maria, KRÁLOVNA A MATKA KONCE ČASŮ

29.8.
památka Umučení sv. Jana Křtitele
bl. Bronislava, řeholnice OPraem.

30.8.
sv. Fiakr (Fikar), poustevník

sv. Felix (a Adaukt), mučedníci

*332 Tagaste Numidie Alžír. Manžel pohan. Mírností jej dovedla ke křtu. Matka 3 dětí 
(sv. Augustin). Modlí se za jeho obrácení 18 let. Následuje jej do Milána. Tam biskup sv. 
Ambrož: „Syn tolika slz se nemůže ztratit“. † po křtu syna na cestě do Afriky podzim 
387 Ostie u Říma, pohřbena kostel sv. Augustina Řím. „Pochovejte mě kde chcete, ale 
pamatujte na mne u oltáře Páně“.

*27.7.1906 Zaragoza Španělsko 3. z 5. dětí. Nechodí do školy. 1918-1920 vážně 
nemocná v Alfamen. 1927 paraplegická a slepá. 8.12.1939 ji Panna Maria uzdravila. 
1939 zakládá misijní dílo Ježíše a  Marie. 1944 nové utrpení. "V utrpení nacházím tak 
velkou lásku k P.Ježíši, že téměř umírám." †27.8.1945 San Sebastián Španělsko. 
Blahoslaví 4.11.2001 Vatikán Jan Pavel II.

*354 Tagaste, Alžírsko. V Miláně má školu řečnictví. Matka sv. Monika. Na její modlitby a 
kázání sv. Ambrože se obrátil. 387 přijal křest. Návrat do Tagaste. 391 v Hippo, Alžírsko 
knězem, 395 biskupem. Žije řeholi. †28.8.430 Hippo. Zanechal 113 spisů, 218 dopisů a 
přes 500 kázání. Ostatky přeneseny Sardinie, 8. stol. Pavie. Patří ke 4 velkým západním 
otcům (sv. Ambrož, Jeroným, Řehoř Veliký).

28.8.2006 náš Pán předal visionářce Luz de Maria novou invokaci k Blahoslavené Panně 
Marii:KRÁLOVNA A MATKA KONCE ČASŮ. JE I SOUČÁSTÍ OBRAZU, KTERÝ JI 
PŘEDSTAVUJE. Později Nebeská Matka nadiktovala modlitbu pro všechen Boží lid, kterou 
nás zve, abychom Ji vzývali v době velikého soužení. †IMPRIMATUR +Mons. Juan 
Abelardo Mata, biskup diecéze Estelí, Nikaragua 3.8.2018.

Rodiče svatí kněz Zachariáš, Alžběta. Příbuzný Páně. U Jordánu dává křest pokání. Král 
Herodes Antipas jej vězní v pevnosti Macheront u Mrtvého moře. Sťat asi r.29. Pohřben 
učedníky Sebaste, Samaří (Mt 14,1-12; Mk 6,17-29). Nad hrobem v 1. pol. 4. stol. 
basilika, dnešní den výročím posvěcení. Do r. 1969 název Stětí sv. Jana. U sv. Jana 
Křtitele se slaví i jeho Narození 24.6.

*1219 Kamień Polsko. Bl. Česlav a sv. Hyacint byli bratranci. Vstoupila v 16 letech do 
řádu premonstrátek OPraem. Žije přísnou askezí. Má v úctě Kristův kříž, mystická 
zjevení. Žije v čase křížáckých výprav do Svaté země a tatatských nájezdů do Polska. 
†29.8.1259 Zwierzyniec, Krakov, Polsko. Její úcta v krakovské diecézi. Premonstráti ji 
slaví 30.8. Blahořečí Řehoř XVI. 1839.

*610 v Irsku. Od biskupa Fara dostal kus lesa, kde se usadil. Podle legendy se dotkl 
země svou holí a změnil les na kvetoucí zahradu. † 670 Meaux u Paříže ve Francii. 
Znázorňuje se s lopatou nebo rýčem. Podle něj nazývány pařížské kočáry fiakry. Měly 
stanoviště u hotelu vedle kostela sv. Fiakra a jeho jméno St. Fiacre měly napsány vzadu.

Žil za císaře Diokleciána. Odmítl obětovat modlám. Byl zajat. Cestou na popravu se s 
ním rozloučil neznámý jáhen, který byl jat také. Jáhna nikdo neznal. Dostal jmén 
Adauctus (= přidaný). Oba popraveni 30.8.300. Jejich hrob objeven při vykopávkách v r. 
1905. V hrobě byla tabulka s jejich jmény. V církevním kalendáři svátek do r. 1969.


	Bohoslužby
	Přehled
	Svatý
	Svatí

